
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2322/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 669/2015 - CCS/GAB CMD°, de 09 de setembro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 13499 JAIR CRAVEIRO SANTOS,  por ter cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 13499 JAIR CRAVEIRO 
SANTOS no Departamento Geral de Operações da PMPA, sediado 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882594
PORTARIA Nº 2314/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 576/2015 - CPR II, de 10 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por ter cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, que exercia suas 
atribuições no Núcleo Administrativo Financeiro de Marabá, os 
policiais militares a seguir:
I - SD PM RG 33021 LEANDRO CHAVIER SOARES,
II - SD PM RG 33002 EDINALDO PEREIRA GOMES.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 33021 LEANDRO CHAVIER 
SOARES no Comando de Policiamento Regional II, sediado no 
município de Marabá/PA.
Art. 3º. CLASSIFICAR o SD PM RG 33002 EDINALDO PEREIRA 
GOMES no 4º BPM/CPR II, sediado no município de Marabá/PA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882606
PORTARIA Nº 2305/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 657/2015 - CCS/GAB CMD°, de 04 de setembro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 23456 ALEXANDRE GUIMARÃES DE OLIVEIRA,  por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23456 ALEXANDRE GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA no 24º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882623
PORTARIA Nº 2202/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 1992/2015 - 
DP 2, de 02 de setembro de 2015; Considerando o disposto da 
Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 11, da 
Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 37043 JANETTE SANTOS KHALED 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 37043 JANETTE SANTOS KHALED, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882637

PORTARIA Nº 2201/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
2078/2015 - DP 2, de 09 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 17295 DAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 17295 DAILTON TEIXEIRA 
DOS SANTOS no BPA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882642
PORTARIA Nº 2356 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1174/2015-CONJUR/03, de 18 de setembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3462/2015-GAB/
PGE, de 09 de setembro de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia 
de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que 
foi dado provimento ao agravo de instrumento interposto pelo 
Estado face da liminar concedida na Ação ordinária, em trâmite 
na Comarca de Itaituba, ajuizada por RAIANE BATISTA SILVA, 
que determinava sua permanência no Concurso para o Curso de 
Formação de Soldado/08, do qual fora excluída face a reprovação 
no exame psicotécnico.
A liminar foi cassada por decisão do Tribunal, pelo que recomenda 
a exclusão da candidata da Corporação; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 38745 
RAIANE BATISTA SILVA, lotada no CPR X, matricula funcional nº 
572339141.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionada no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882840
PORTARIA Nº 2355 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1174/2015-CONJUR/03, de 18 de setembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3462/2015-GAB/
PGE, de 09 de setembro de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia 
de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que 
foi dado provimento ao agravo de instrumento interposto pelo 
Estado face da liminar concedida na Ação ordinária, em trâmite 
na Comarca de Itaituba, ajuizada por RAFAEL FONSECA DE 
ARAÚJO, que determinava sua permanência no Concurso para o 
Curso de Formação de Soldado/08, do qual fora excluída face a 
reprovação no exame psicotécnico.
A liminar foi cassada por decisão do Tribunal, pelo que recomenda 
a exclusão da candidata da Corporação; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38732 
RAFAEL FONSECA DE ARAÚJO, lotado na 7ª CIPM/CPR X, 
matricula funcional nº 572339181.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882847
PORTARIA Nº 2354 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1174/2015-CONJUR/03, de 18 de setembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3462/2015-GAB/PGE, 
de 09 de setembro de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia de Melo 
Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que foi dado 

provimento ao agravo de instrumento interposto pelo Estado 
face da liminar concedida na Ação ordinária, em trâmite na 
Comarca de Itaituba, ajuizada por JONAS MARTINS DE SOUZA, 
que determinava sua permanência no Concurso para o Curso de 
Formação de Soldado/08, do qual fora excluída face a reprovação 
no exame psicotécnico.
A liminar foi cassada por decisão do Tribunal, pelo que recomenda 
a exclusão da candidata da Corporação; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38756 
JONAS MARTINS DE SOUZA, lotado no 3º BPM/CPR I, matricula 
funcional nº 57233971.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882851

PORTARIA Nº 2353 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1174/2015-CONJUR/03, de 18 de setembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3462/2015-GAB/
PGE, de 09 de setembro de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia 
de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que 
foi dado provimento ao agravo de instrumento interposto pelo 
Estado face da liminar concedida na Ação ordinária, em trâmite 
na Comarca de Itaituba, ajuizada por JOÃO LENO PEREIRA 
LOPES, que determinava sua permanência no Concurso para o 
Curso de Formação de Soldado/08, do qual fora excluída face a 
reprovação no exame psicotécnico.
A liminar foi cassada por decisão do Tribunal, pelo que recomenda 
a exclusão da candidata da Corporação; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38751 
JOÃO LENO PEREIRA LOPES, lotado na 7ª CIPM/CPR X, matricula 
funcional nº 572339131.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882857

PORTARIA Nº 2349 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1174/2015-CONJUR/03, de 18 de setembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3462/2015-GAB/
PGE, de 09 de setembro de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia 
de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que 
foi dado provimento ao agravo de instrumento interposto pelo 
Estado face da liminar concedida na Ação ordinária, em trâmite 
na Comarca de Itaituba, ajuizada por FABIA COSTA FERREIRA, 
que determinava sua permanência no Concurso para o Curso de 
Formação de Soldado/08, do qual fora excluída face a reprovação 
no exame psicotécnico.
A liminar foi cassada por decisão do Tribunal, pelo que recomenda 
a exclusão da candidata da Corporação; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 38741 
FABIA COSTA FERREIRA, lotada no 15º BPM/CPR X, matricula 
funcional nº 572339111.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionada no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 882859


